
1

La presente deliberazione viene affissa il 30/09/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 237 del 29/09/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: Decreto Interministeriale n°141 dell’11/05/2021: ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti

dall’articolo 1, comma 405, L. 30/12/2021 n° 234. Interventi di manutenzione straordinaria e

adeguamento funzionale della viabilità provinciale. Approvazione Piano ottennale degli

interventi delle annualità 2022-2029.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese settembre alle ore 18:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE il Piano ottennale degli interventi (Allegato n.1), predisposto dal Settore Viabilità e
connesse infrastrutture, finanziato con decreto Interministeriale n.141 dell’11/05/2022, del Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, contenuto nell’importo di competenza della Provincia di Benevento, ripartiti e previsti
dall’articolo 1, comma 405 della L. n° 234 del 30/12/2021, per il le annualità comprese tra il 2022-2029
le seguenti somme annuali:

Annualità D.I. n° 141 dell’11/05/2021

2022 € 703.144,00

2023 € 773.458,00

2024 € 1.125.030,00

2025 € 914.087,00

2026 € 2.109.431,00

2027 € 2.109.431,00

2028
€ 2.109.431,00

2029
€ 2.109.431,00

TOTALE € 11.953,445,00

2) DI INCARICARE il Dirigente del Settore per l’adozione dei provvedimenti successivi ivi compresi quelli di
inserimento dei dati sulla piattaforma MIMS inderogabilmente entro il 30/09/2022;

3) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

Decreto Interministeriale n°141 dell’11/05/2021: ripartizione ed

utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 1, comma 405, L. 30/12/2021 n°

234. Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento

funzionale della viabilità provinciale. Approvazione Piano

ottennale degli interventi delle annualità 2022-2029.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 Con decreto Interministeriale n° 141 dell’11/05/2022, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità

Sostenibile di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sono stati ripartiti i fondi previsti
previsti dall’articolo 1, comma 405 della L. n.234 del 30/12/2021;

 Il predetto decreto ha stanziato per la Provincia di Benevento per il periodo 2022-2029 le seguenti
somme annuali:

Annualità D.I. n° 141 dell’11/05/2021

2022 € 703.144,00

2023 € 773.458,00

2024 € 1.125.030,00

2025 € 914.087,00

2026 € 2.109.431,00

2027 € 2.109.431,00

2028
€ 2.109.431,00

2029
€ 2.109.431,00

TOTALE € 11.953,445,00

CONSIDERATO CHE:
 l’art. 5, comma 1, del Decreto Interministeriale n° 141/2022 prevede testualmente quanto segue “Sulla

base del piano di riparto di cui all’allegato 3, a decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto è
assunto l’impegno pluriennale delle risorse. Le risorse trasferite alle regioni, province e città
metropolitane dopo l’approvazione del programma ottennale 2022-2029…”;

 il comma 2 del medesimo art. 5 prevede che “Il trasferimento delle risorse relative è effettuato sulla
base del programma ottennale 2022-2029 che le regioni, le province e le città metropolitane devono



4

presentare alla Direzione generale per le strade e le autostrade, l’alta sorveglianza sulle infrastrutture
stradali e la vigilanza sui contratti concessori autostradali del Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibile inderogabilmente entro il 30 settembre 2022”;

Visti i seguenti atti:

 l’accordo, ex art. 15 Legge del 07/08/1990, n. 241, sottoscritto tra questo Ente, la Regione Campania,
ACAMIR ed altri Enti provinciali della Regione Campania, in data ________, con il quale viene
stabilito di finanziare l’intervento in oggetto epigrafato, con risorse regionali e con risorse assegnate alle
Province ed alle Città Metropolitane nell’ambito delle somme stabilite dal D.M. n.141 dell’ 11/05/2022;

 la precedente delibera presidenziale n. 168 del 06/07/2022, con la quale veniva approvato il programma
di finanziamento di cui al predetto D.M. 14/2022 per l’importo complessivo di €.11.953.445,00;

 il piano degli interventi (Allegato n.1) predisposto dal Settore Tecnico della Provincia qui integralmente
richiamato, per l’importo di € 11.953.445,00;

VISTI inoltre:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale veniva approvata il riassetto

temporaneo della micro struttura – modifiche - dell’Ente, con efficacia dal 1° dicembre 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024 e la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024;

 la deliberazione Presidenziale n.276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATO:
 il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

confermato nella nomina di Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza
dal 04/08/2022;

 la determinazione dirigenziale n°1309 del 07/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore
Minicozzi è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) DI APPROVARE il Piano ottennale degli interventi (Allegato n.1), predisposto dal Settore Viabilità e
connesse infrastrutture, finanziato con decreto Interministeriale n.141 dell’11/05/2022, del Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, contenuto nell’importo di competenza della Provincia di Benevento, ripartiti e previsti
dall’articolo 1, comma 405 della L. n° 234 del 30/12/2021, per il le annualità comprese tra il 2022-2029
le seguenti somme annuali:

7)

Annualità D.I. n° 141 dell’11/05/2021

pvivolo
Typewritten text
01/07/2022,



5

2022 € 703.144,00

2023 € 773.458,00

2024 € 1.125.030,00

2025 € 914.087,00

2026 € 2.109.431,00

2027 € 2.109.431,00

2028
€ 2.109.431,00

2029
€ 2.109.431,00

TOTALE € 11.953,445,00

8) DI INCARICARE il Dirigente del Settore per l’adozione dei provvedimenti successivi ivi compresi quelli di
inserimento dei dati sulla piattaforma MIMS inderogabilmente entro il 30/09/2022;

9) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

11) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000.

12) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 29/09/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 57 del 29/09/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/09/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/09/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 237 del 29/09/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


